

# اهم مشکلات مراجعان به بخش مشاوره

یداله جبائری

در ارتباط با مشکلات مختلف خانوادگی شکایت داشته اند، خوشبختانه پس از بررسی و راهنمایی های لازم و استمداد از افراد زیربسط تعداد زیادی از مشکلات حل شد اینک به منظور بالا بردن سطح آگاهی اولیاء، بعضی از مشکلات مطرح شده را از نظر خوانندگان گرامی مجله می گذرانیم، باشد که از این رهگذر قسمتی از مشکلات و موانع برطرف گردد.

بطوریکه خوانندگان گرامی استحضاردارند گروه کثیری از مراجعان به بخش مشاوره و راهنمایی مشکلات خود را در ارتباط با مسائل خانواده مطرح می کنند. بخش مشاوره و راهنمایی پس از بررسی مسائل و مشکلات مراجعین را در زمینه های تربیتی، اجتماعی و روانی یاری و راهنمایی می کند. در سال گذشته ۷۲۱ نفر از مراجعان بخش مشاوره و راهنمایی

## ۱- دخالت های اطرافیان

در زندگی مشترک خانواده؛ دیگری را نداشته و هرچند که خیرخواه و دلسوز هستند از دخالت در زندگی خصوصی دیگران جدا " پرهیز نمایند. چقدر خوبست که این افراد دلسوز به جای دخالت در زندگی دیگران و بخصوص زوج های جوان - در تقویت حس اعتماد به نفس آنان تلاش و کوشش نمایند، و آنان را تشویق کنند که با آینده نگری در زندگی مشترکشان تصمیم بگیرند.

چقدر بحاست که در مورد عدم مداخله در زندگی دیگران از لحاظ فرهنگی در جامعه؛ مسا کار شود تا تمامی مردم از مداخله در امور دیگران و بخصوص از دخالت در حریم مقدس خانواده دیگران خودداری نمایند.

زنان و مردانی که بجهت دخالت های ناروای اقوام و دوستان وحتى همسایه ها به مرکز مشاوره مراجعه کرده و بر حسب مورد نگران، نالان، ساکی و... بوده اند در صدر جدول مراجعین قرار دارند. بنا به اظهار مراجعین دخالت های پدران مادران، خواهران و... در زندگی مشترک خانواده ها کاملاً " بیمورد بوده است. پس از بررسی های دقیق قریب ۷۰% تا ۸۰% بیمورد بودن این دخالت ها محرز بود.

توصیه قطعی مشاوران اینست که پدران مادران، خواهران، دوستان، همسایگان و دیگران فقط نظرات خیرخواهانه خود را به یک خانواده ارائه دهند ولی بهیچوجه قصد دخالت

## ۲- ازدواج‌های مجدد

ناسازگار ، بی عرضه ویا گناهکاری پندارند در حالی که عوامل مختلفی وجود دارد که ممکن است به صورت تصادفی یک خانواده را از هم بپاشد . بدیهی است که طرفین پس از گسستگی نمی‌توانند ونباید هم تا پایان عمر مجرد زیست کنند بلکه هرکدام بایستی برحسب نیازهای غریزی ، اجتماعی ، عاطفی و روانی مجدداً ازدواج و به تشکیل خانواده مبادرت کنند .

برهر فرد آگاه ویا وجدانی لازم است که نسبت به تشکیل خانواده جهت این افراد همکاری کند تا از انحطاط و انحراف این افراد که یک نوبت در زندگی خانوادگی مواجه با شکست شده‌اند جلوگیری شود و در نتیجه جامعه اسلامی ما از فحشاء و منکرات پاک شود .

زنان و مردانی که برای دفعه دوم ازدواج کرده بودند دسته دیگری از مراجعان به بخش مشاوره را تشکیل می دهند. این قبیل افسراد بیشتر درباره ایجاد تعادل وثبات در خانواده جدیدشان راهنمایی می خواهند . در مورد برخورد با همسر جدید و احیاناً " فرزندان او سؤال می کنند ، یا میل دارند که بدانند به چه طریق باید برای فرزند یا فرزندی که همراه دارند جایی در دل همسرشان باز کنند .

در بررسی مشکل این قبیل افراد باز هم مشاهده می شود که اکثر آنان از طعن و مداخله دیگران در زندگی شان می ترسند و از ابراز ازدواج دوم در جامعه احساس حقارت می کنند و تصور می کنند که دیگران آنان را افرادی

## ۳- تحلیل فرزند همسران

نگهداری فرزندان سه گانه ایجاد اشکال کرده مثلا " در خانواده‌ای شوهر سه فرزند از ازدواج اولش داشته ( دسته اول ) و زن دو فرزند از ازدواج اولش ( دسته دوم ) طرفین وقتی با هم ازدواج کرده‌اند قبول کرده‌اند که از پنج فرزند موجود باصمیمیت نگهداری نمایند و پس از ازدواج دو فرزند مشترک هم پیدا کرده‌اند ( دسته سوم ) حالا مرد گله دارد که زن به ۴ فرزند خودش توجه دارد و مرد به ۵ فرزند خودش .

حقدرخوبست که این قبیل همسران از رسول خدا الهام بگیرند که حضرتش وقتی در مجلسی

یکی دیگر از مشکلات مراجعین عدم تحمل فرزندان همسر بوده است به این معنی خانمی شکایت داشته که شوهرش قبلاً " ازدواج کرده و یک یا دو فرزند داشته که بعد از متارکه یا فوت همسرش با این خانم ازدواج کرده است . این خانم هم در ابتدا هم قبول کرده و هم تصمیم داشته که از فرزندان شوهرش مثل فرزند خودش نگهداری نماید ولی بعد از مدتی دیگر نتوانسته فرزندان شوهر را مثل فرزندان خود نگهداری نماید وگاهی حتی تحمل زندگی کردن با آنان را نداشته است . ویا در بعضی خانواده‌ها

باید فرزندان خانواده را اعم از دوگانه و یا سه گانه درحکم واحد ببینند و طوری با آنان رفتار کنند که احساسات و عواطف کودکان جریحه دار نشود و احساس تفاوت و تبعیض نکنند.

می نشست با اینکه حضار مجلسش همه دوست او نبودند و باهم طراز نبودند ولی آن حضرت حتی نگاه خودش را بین آنها مساوی تقسیم می کرد (و با اینکه تعهدی نفرموده بود) یکی را بیشتر و یکی را کمتر مورد نظر و توجه قرار نمی داد و به مساوات و عدالت به اصحاب خود نگاه می کرد. این افراد وقتی که با یکدیگر ازدواج می کنند

## ۴- اعتیاد

برای رفع مشکل اعتیاد بایستی به موازات مبارزه با قاچاقچیان اقدامات دیگری بعمل آید تا افراد جامعه معتاد نشوند. با گسترش ورزشگاهها و تشویق افراد به ورزش، ایجاد مراکز تفریحات سالم و آشنا کردن افراد جامعه به عوارض و عواقب خانمان سوز اعتیاد از معتاد شدن افراد جامعه و بخصوص جوانان جلوگیری شود.

از طرف دیگر به خانم های خانه دار باید آموزشها بی داده شود تا بتوانند با ایجاد جاذبه های گوناگون و گرم نگهداشتن کانون خانواده از افتادن همسرانشان در دام اعتیاد جلوگیری کنند.

با اینکه سال گذشته در قلع و قمع قاچاقچیان مواد مخدر و اصلاح و بازسازی معتادان اقدامات جدی شده معذک تعدادی از زنان در ارتباط با مشکل اعتیاد شوهرانشان به مرکز مشاوره انجمن مراجعه کرده اند. این زنان یا مستقیماً از اعتیاد شوهرانشان شکایت داشته اند و یا از عوارض جانبی اعتیاد شوهرانشان، مثل سختی و تنگی معیشت، سردمزاجی و خطر افتادن به اعتیاد خود و فرزندانشان، رنج می برده اند. نکته قابل توجه اینست که سال گذشته حتی یک مرد به انجمن مراجعه نکرده که از اعتیاد زنش شاکی باشد. یکی از نقاط مثبت جامعه ما اینست که زنان کمتر از مردان به اعتیاد رو می آورند.

## ۵- تحقیقات و سواس آمیز

موفعیت اجتماعی و بدنی یکدیگر آشنا شوند. تحقیقات بایستی مطابق معمول و درحد متعارف باشد نه به صورت سواس گرانه و یا زننده. طرفین مجازند با حفظ شئون و محترمانه در

دو نفر که قصد تشکیل زندگی مشترک دارند باید درباره یکدیگر تحقیق کنند و برابر آداب اسلامی با یکدیگر نشست و برخاست و گفتگو نمایند تا به حالات روانی، عاطفی، عقلی و

مورد یکدیگر تحقیق کنند و از سختگیری های بیجا و تعصبات جاهلانه برحذر باشند .  
یکی از مراجعان به علت اینکه برادر نامزدش زن طلاق داده از ازدواج با او خودداری کرده بود . یکی دیگر از مراجعه کنندگان به خاطر اینکه خواستگارش قبل از او دختر دیگری را می-خواست ولی به جهاتی که بر او پوشیده بود آن دختر را به او نداده بودند ، تصور می کرد که

حتما " عیبی داشته و بدون دلیل نامزدی را بهم زده بود .  
درازدواج طرفین باید واقع بینانه تحقیق کنند و با احتمال ضعیفی دیگران را متهم نکنند بلکه باید پس از یک تحقیق منطقی و حساب شده به خداوند توکل کرده و با اخلاص و قلبی پاک زندگی مشترک را شروع کنند .

## ۶- فرزند خوانده ها

بعضی از افراد به عللی از داشتن فرزند بی بهره اند . اینان به خاطر جبران کمبودشان و پاسخ به غریزهٔ مادری و پدری در جستجوی فرزندی هستند که او را بزرگ کنند . این قبیل افراد اصرار عجیبی دارند که شناسنامه فرزند خوانده را به نام خود بگیرند و بعضی از آنان به خصوص خانمها اصرار دارند که وانمود کنند که آن بچه را خود زائیده و بزرگ کرده اند و از اینکه با مشکلات شرعی و حقوقی روبرو می شوند غافلند . آنان گاهی اوقات لطمات جبران ناپذیری هم از لحاظ عاطفی به کودکان وارد می-کنند .

خانمی که به علت گرمی کانون خانواده یکی از دختران خواهرش را به فرزندی قبول کرده بود بعد از ۱۲ سال یک نفر به این دختر نو جوان می گوید که تو دختر این مرد نیستی و اوستوهر خاله تست و مادر و پدر اصلی تو فلان و بهمان است . و به او گفته بود که این مرد بر تو نامحرم است و از طرف دیگر بعد از فوتش هم ارثی به او نمی رسد و . . . . .

توصیه ما اینست که اگر فرزندی به این قبیل افراد سپرده می شود اولاً " هویت کودک از همان

کودکی کاملاً " مشخص و معلوم باشد. ثانیاً " از لحاظ شرعی موجبات محرمیت این فرزند خوانندگان را به طریق رضاع و یا صورت دیگری فراهم کنند . ثالثاً " در مورد واگذاری ثروت به فرزند خوانندگان از طریق انتقال قطعی ، و وصیت و امثال آن اقدام شود نه از طریق شناسنامه و خویشاوندی صوری . عناوین فوق الذکر قسمتی از مسائل و مشکلاتی بود که سال گذشته در مرکز مشاوره و راهنمایی انجمن طرح و بررسی شده و همانطور که در ابتدای مقاله متذکر شدیم انعکاس این مسائل از آن جهت بود که خوانندگان محترم در جریان بعضی از این مسائل قرار گرفته و یا پیشنهادهای ارائه شده سعی نمایند تا حد ممکن از ایجاد این قبیل مشکلات جلوگیری نمایند .

خواننده عزیز شما هم برای حل مشکلات و مسائل خود می توانید وسیله تلفنهای :

۶۴۰۷۱۱۶ و ۶۴۰۲۶۲۱

با مساوران خانواده انجمن اولیاء و مربیان جمهوری اسلامی تماس بگیرید و در صورت لزوم با تعیین وقت قبلی جهت مصاحبه به بخش مشاوره و راهنمایی مراجعه نمائید .